4. Arist., De anima 1.3 c.4 (429 a 18-27; trad. Shields p.59): It is necessary, then, since it reasons all things, that it be unmixed (...) for the interposing of anything alien hinders and obstructs it. Consequently, its nature must be nothing other than this: that it be potential. Hence, that part of the soul called reason (and by reason I mean that by which the soul reasons and conceives) is in actuality none of the things which are before it reasons; nor is it, accordingly, reasonable for it to be mixed with the body, since then it would come to be qualified in a certain way, either cold or hot, and there would be an organ for it, just as there is for the perceptual faculty. As things are, though, there is none.

5. Arist., De anima I.1 c.1 (403 a 3-28; trad. Shields 2016, p. 2-3): (...) Reasoning, however, would seem most of all to be peculiar to it, but if this is a sort of imagination, or not without imagination, it would not be possible for even this to be without the body. If, then, some one of the functions or affections of the soul is peculiar to it, it would be possible for the soul to be separated; but if there is nothing peculiar to it, it would not be separable (...)

6. Avic. Lat., Liber de anima, I, 1, ed. Van Riet 1972, p. 26, l.24 – p. 27, l. 34: Dicemus igitur quod, cum nos scierimus animam esse perfectionem, quacumque declaratione aut differentia designaverimus perfectionem, non dicemus nos tamen adhuc propter hoc scire animam quid sit, sed sciemus eam secundum quod est anima. Hoc enim nomen anima non est indutum ei ex sua substantia, sed ex hoc quod regit corpora et refertur ad illa, et idcirco recipitur corpus in sua definitione, exempli gratia, sicut opus accipitur in definitione opificis, quamvis non accipiatur in definitione eius secundum hoc quod est homo. Et ideo tractatus de anima fuit de scientia naturali, quia tractare de anima secundum hoc quod est anima, est tractare de ea secundum quod habet comparationem ad materiam et ad motum.

7. Avic. Lat., Liber de anima, ed. Van Riet 1972, p. 10, ll. 16-21: Post haec autem remansit de scientia naturali ut consideraremus de rebus vegetabilibus et animalibus: sed quia vegetabilia et sensibilia sunt ea quorum essentiae constituuntur ex forma quae est anima, et ex materia quae est corpus et membra, sed cognitio quae melior habetur de his est illa quae habetur de forma eorum, ideo elegimus prius loqui de anima.

8. Aver., In Meteora, I (Venetiis 1562, f. 404ra, repr. Frankfurt a. M. 1962): Post hoc autem consyderat (*sc. Aristoteles*) de vegetabilibus in libro distincto. Cum autem complevit hoc, ibidem processit in consyderatione de animalibus simpliciter, et de omnibus rebus, quae inveniuntur in eis de anima, et de corpore, et de accidentibus (...) Ordo autem istorum librorum manifestum est quod debet esse talis. Nam liber, in quo loquitur de membris animalium, et eorum utilitatibus praecedet liberum de Anima. Nam haec sunt materiae animae.

9. Aver., In Meteora, I (Venetiis 1562, f. 404ra, repr. Frankfurt a. M. 1962): Consyderatio autem de anima, et de partibus eius est in libro de Anima. Ipse (*sc. Aristoteles*) etiam loquitur de sensatis, et sensibus, et differentijs eorum ultimis, et hoc in libro de Sensu, et Sensato. Nam illa, quae declarata sunt de hoc in libro de Anima, sunt res universales. Et similiter loquitur de reliquis potentij particularibus, quae inveniuntur, animae, de somnijs, et reminiscientia in tractatu separato. Locutus est etiam in tractatu separato de motu locali animalis, et dicit ea, quibus iste motu perficitur. Nam iam declarata est in libro de Anima potentia, per quam fit iste motus. Et universaliter iste investigat de accidentibus, quae insunt animali, in eo quod animal, sicut somnus, et vigilia, et iuventus, et senectus, et inspiratio, et mors, et vita, et sanitas, et aegritudo.

10. Le "Guide de l'étudiant", ed. Lafleur-Carrier 1992, p. 49, § 67 – p. 50, § 71: Est aliud corpus compositum ex materia et forma que est substantia et motor. Hec autem substantia est anima, cuius sunt tres species: una est uegetabilis, de qua et suo perfectibili agitur in libro *De generationibus uel De plantis* (...) alia est anima sensibilis, de qua et suo perfectibili agitur in libro *De animalibus* (...) Tertia species est anima rationalis, de qua et suis operationibus agitur in libro *De anima*. Unde si de aliarum operationibus ibi agitur, hoc est in quantum sunt principia operationum anime rationalis. De complexione uero illius corporis in quo est anima rationalis agit proprie medicina. Sunt autem alii libri particulares et subalternati in quibus agitur de diuersis passionibus uel operationibus anime cum corpore secundum diuersas proprietates quas recipit anima a corpore in mouendo uel econuerso. Suscipit enim anima in mouendo corporis fatigationem et huiusmodi et etiam totum compositum, et non solum a motu suo, sed etiam a calore consumente continue humidum naturale, quod est uite principium. Et hoc modo liber *De morte et uita; et ille sumitur proprie a parte anime uegetatiue.* Item, anima fatigatur propter motum suum in corpore, et ideo necesse est quiescere et dormire propter suam uexationem (...) Et secundum hoc est liber *De sompno et uigilia* (...) Et iste sumitur proprie a uirtute anime sensitiae quantum ad communem particulam que dicitur sensus communis. Item, secundum diuersas passiones factas in propriis sensibus est traditus liber *De sensu et sensato* (...) Sumitur autem iste liber ex parte anime quantum ad sensus proprios. Item, ex parte anime rationalis sunt proprietates quedam ultra naturam intelligendi: et reminisci et memorari. Et secundum hoc est liber *De memoria et reminiscencia, qui contrahatur tertio libro De anima.*

11. Adam de Bocfeld, *Sententia super De anima*, ms. Oxford, Bodleian Library, Can. Misc. 322, f. 1ra: (...) Sciendum quod de anima, quamvis non sit contenta sub corpore mobili, quod est subiectum in naturali philosophia tamquam pars eius subiectiva, et ideo posset aliquis videre quod consideratio de anima non pertineret ad naturalem, est tamen principium et pars essentialis corporis mobilis animati, secundum quod scientia de anima est pars philosophie naturalis sicut anima est pars corporis animati (...) Sciendum est etiam quod, quamvis anima ad minus intellectiva secundum suam substantiam puram sit separata a motu et a materia, et ita magis de consideratione metaphysici quam phisici, secundum tamen substantiam suam naturalem et hoc quod est, id est secundum quod est principium corporis aliquo modo transmutabilis, [et] hoc modo consideratio de anima pertinet ad naturalem.

12. Adam de Bocfeld, *Sententia super De sensu et sensato*, ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 132ra: Liber autem *De vegetabilibus* forte habet ordinari immediate post librum *Meteororum* et ante librum *De animalibus*. Cum enim in ultima parte libri *Meteororum*, ibi scilicet: *Terra pura lapis non fit*, determinetur in particulari de hiis que generantur in ventre terre, ut de mineralibus, consequenter in libro *De vegetabilibus* et *De animalibus* restat determinare in particulari de hiis que generantur super terram, ut de plantis et animalibus. Alia tamen necessitate posset dici quod liber *De vegetabilibus* et *De animalibus* habet ordinari post librum *De anima* et libros ei subalternatos, et hoc quia anima est principium tam plantarum quam animalium.

13. Adam de Bocfeld, *Sententia super De sensu et sensato*, ed. R. A. Gauthier 1985, p. 118*: <i> Cum intencio phisici secundum quod phisicus sit determinare de anima secundum quod est actus corporis et de corpore cuius est actus, ut prehabitum est in diuisione naturalis philosophie, et quedam sunt operaciones communes anime et corpori, ut scilicet sentire, memorari, irasci et cetera huiusmodi que enumerat, sine quorum cognitione non potuit compleri consideratio de anima, necesse habuit phisicus de hiis operacionibus consideracionem facere, quod facit in isto libro quem pre manibus habemus, scilicet in libro *De sensu et sensato*, et in quibusdam aliis libris sequentibus, ut in libro *De memoria et reminiscencia*, *De somno et uigilia*, *De morte et uita*, et forte in pluribus aliis libris quibus nos caremus, ut in libro *De iuuentute et senectute*, *De inspiratione et expiratione*, qui nondum peruerterunt ad nos. <ii> Ordo autem istorum librorum libro *De anima* subalternatorum patet per ipsum Aristotilem, scilicet quod immediate post librum *De anima* habet ordinari liber *De sensu et sensato*, quod patet per hoc: ipsem continuando se continuat hunc librum ad librum <*De anima*>, dicens (...); post autem librum istum habet ordinari liber *De memoria et reminiscencia*, quod patet per epilogum istius libri (...); liber etiam *De somno et uigilia* habet ordinari ante librum *De morte et uita*, quod patet per hoc quod dicit in principio *De morte et uita* (...).

14. Alb., *Physica* 1.1 tr.1 c.1, ed. Colon. t.4 p.1, 9-42: Intentio nostra in scientia naturali est satisfacere pro nostra possibilitate fratribus ordinis nostri nos rogantibus ex pluribus iam praecedentibus annis, ut talem librum de physicis eis componeremus, in quo et scientiam naturalem perfectam haberent et ex quo libros Aristotelis competenter intelligere possent (...) Erit autem modus noster in hoc opere Aristotelis ordinem et sententiam sequi et dicere ad explanationem eius et ad probationem eius, quaecumque necessaria esse videbuntur, ita tamen, quod textus eius nulla fiat mentio (...). Taliter autem procedendo libros perficiemus eodem numero et nominibus, quibus fecit libros suos Aristoteles. Et addemus etiam alicubi partes librorum imperfectas et alicubi libros intermissos vel omissos, quos vel Aristoteles non fecit vel forte si fecit, ad nos non pervenerunt.

15. Alb., *Physica*, I, 1, c.4, ed. Colon. t.4,1, p.7, 1.8-18: Sed scientia de animatis habet duas partes. Cum enim anima sit principium animatorum et principium oporteat cognoscere ante principiatum, oportet haberi scientiam de anima antequam habeatur scientia de corporibus animatis. Scientia autem de anima duas necessario habet partitiones, quoniam aut est de ipsa anima et potentias sive partibus eius aut scientia de operibus animae, quaecumque habet in corpore, et de passionibus eius, quas patitur in corpore, et scientia quidem de anima secundum se et potentias eius habet tradi in libris DE ANIMA dictis.

16. Alb., *De anima*, I. tr. 1, c. 1, ed. Colon. t. 7,1, p. 1, 1.30 – p.2, 1.26: Licet igitur anima et opera eius et passiones non sint corpus mobile, quod subiectum est philosophiae naturalis, est tamen anima principium essentialis talis corporis cuiusdam, et ideo in scientia naturali oportet inquiri de ipsa. Et hoc quidem de vegetativa et sensitiva non habet dubitationem, de rationali autem fortasse videtur alicui esse non verum, quod ipsa sit corporis animati principium et forma, eo quod principia et formae corporum operationes habent, quas non expletant nisi per corporum motus et operationes, sicut visus non videt sine oculo neque vis ambulativa ambulat sine pedibus. Vires autem rationalis

animae operantur sine aliquo corporis instrumento, propter quod et circa omnia universaliter operantur; intellectus enim de omnibus intelligit, et ratio de omnibus ratiocinatur, et voluntas libera est convertendi se, ad quod voluerit; et hanc generalitatem et libertatem non habet aliquid principiorum neque aliqua formarum vel virium corpori affixarum et obligatarum. Videtur ergo rationalis anima cum suis viribus non esse principium et forma vel perfectio, quam endelechiam Graeci vocant, alicuius corporis vel partis corporis esse; et sic non pertinere ad physicum tractare de ipsa. Sed intelligendum est animam rationalem esse in corpore hominis et esse perfectionem suam, secundum quod est homo. Et secundum quod est hominis perfectio, non habet affixionem cum hominis aliqua parte, sed potius in eo quod libere et universaliter intelligit et vult, dividitur ab omnibus aliis cum quibus in natura generis communicat, et in quantum talis anima perfectio est huius animati, venit in considerationem naturalis philosophi.

17. Alb., De anima, III, tr. 2, c. 12, ed. Colon. t. 7,1, p. 193, l. 1-60: Dicimus igitur animam illam quae perfectio hominis est et rationalis vocatur, esse quoddam totum et esse quandam essentiam incorporam, in animae potestate completam; et ideo habet in se potestatem vitae sensitivam et potestatem vitae vegetativam et potestatem agendi opera vitae intellectivae, et ipsa est una in substantia, uniens in se omnes istas potestates naturales sibi; et hoc licet saepe SUPRA probatum sit, tamen adhuc volumus hoc INFERIUS certius et fortius ostendere, eo quod super hoc multa de solutione dubiorum introductorum nobis videntur esse fundata. Haec igitur substantia habet quasdam potestates ex ipsa fluentes, quae sunt virtutes in corpore et quasdam, quae non sunt virtutes in corpore; et hoc convenit ei ex hoc quod ipsa est inter omnes naturales formas propinquior et similior intelligentiae et ideo multas habet virtutes intelligentiae separatae convenientes (...) Licet autem sic dicamus intellectum esse separatum, tamen anima est coniuncta per alias virtutes suas, quae sunt naturales sibi, in quantum est perfectio corporis, et ideo licet intellectus secundum se sit separatus, tamen intellectus est potentia coniuncti, quoniam est potestas animae, quae secundum potentias quasdam coniungitur corpori. Omne autem tale quod est coniuncti et non est eius, secundum quod est coniunctum, licet non communicet corpori, tamen ommunicat communicanti corpori. Et hoc est quod SUPRA diximus, quod intellectus communicat non corpori, sed potestati, quae communicat corpori, scilicet phantasiae et imaginationi et sensui; et ideo secundum veritatem anima est una numero et efficitur una numero, quia per naturales potestates communicat corpori. Quia tamen in essentia sua et perfectiori potestate non communicat corpori, ideo habet potestates absolutas a corpore.

18. Anon., Philosophica disciplina, ed. Lafleur 1988, p. 263, l. 127 – p. 264, l. 150: (...) Si de anima, tunc est liber *De anima* cum aliis libris partialibus sibi coniunctis qui <sunt> de proprietatibus et passionibus consequentibus ad animam prout constituit animal. Iste autem libri possunt sic separari: aut enim est determinatio de anima aut de eius obiectis et potentiis et operibus; aut de aliquibus passionibus consequentibus ipsum animal mediante anima. Si primo modo, sic est liber *De anima* et liber *De sensu et sensato*, qui sic distinguntur: aut enim consideratio <fit> de anima et obiectis et instrumentis in quantum comparantur ad uitatem, scilicet quod obiectum agit in organum et organum perficitur per obiectum, et sic determinatur in libro *De anima*; aut fit consideratio de ipsis obiectis et instrumentis absolute quo ad id quod sunt, non in quantum unum agit in aliud et aliud perficitur per aliud, et sic determinatur in libro *De sensu et sensato* (...) Nec etiam determinatur in libro illo de obiecto intellective nec uegetative. Intellective non, cum eius obiectum sit uniuersale, de quo ad methafisicum pertinet determinare an sit substantia uel accidens, cum consideret ens absolute et proprietates entis (...); nec de instrumento, cum non habeat instrumentum. De obiecto autem uegetative non habet determinare separate a libro *De anima* et *De uegetabilibus*. – licet de obiecto sensitivae <determinetur separate> –, et hoc cum sit innobilius nec tanta egeat perscrutatione.

19. Alb., De nutrimento et nutr., tr. 1, c. 3. Ed. Colon. t. 7,2A p. 6 l. 9-14: Nunc igitur restat investigare quo modo fiat nutrimentum. Et oportet nos esse contentos modis communibus, quoniam per singula non potest modus nutritionis sciri nisi cognoscantur naturae corporum nutritorum per singula.

20. Alb., De animal., XI, tr. 1 c.1, ed. Stadler 1916, p.763, l.25 – p. 764, l.14: Multa enim accidentia sunt communia pluribus animalibus, duae secundum genus convenientia eis, quamvis ipsa animalia sint diversorum generum subalternorum : qualia accidentia sunt somnus et vigilia, quae convenient generibus animalium, sicut gressibili et volatili et natatili et reptili, quae subalterna sunt generi communi, quod est animal, secundum quod animal est substantia animata sensibilis : et tales scientias de communibus animalibus et accidentibus iam in libris naturalibus exsequuti sumus, ubi exsequuti sumus crementum et corruptionem et vitam et mortem et inspirationem et huiusmodi accidentia animalium: et cum illis etiam tradidimus de aliis accidentibus, quae non solius sunt corporis, sed etiam animae, quae sunt de scientia sensuum et sensibilium et aliis huiusmodi, sicut de motibus animalium et memoria et omnibus talibus. Tamen sermo habitus de tali modo scientiae animalium in communi, quantum ad istam doctrinam in qua modo sumus, latens est et non manifestus neque determinatus. Latentem autem dico in principiis in illis libris positis, quae nimis sunt communia ad hanc scientiam de naturis particularium animalium. Non manifestum autem voco in scientia conclusionum, quoniam scire in universali naturas rerum non est scire eas nisi in potentia, eo quod est huiusmodi sermo doctrinae

indeterminatus et non appropriatus naturis animalium propriis et accidentibus eorum. Sic igitur manifestum est quod oportet nos hic scientiam aliam inducere, quae sit per propria singulis convenientia, quia aliter doctrina naturarum a nobis non erit perfecte tradita.

21. Thom. de Aq., Sentencia libri De sensu et sens., S. Thom. de Aq. Opera Omnia, t. 45,2, p.4 ll.31 – 47: Unde et scienciam naturalem incepit tradere ab hiis que sunt communissima omnibus naturalibus, que sunt motus et principia motus, et deinde processit per modum concretionis siue applicationis principiorum communium ad quedam determinata mobilia, quorum quedam sunt corpora uiuencia. Circa que etiam simili modo processit, distinguens hanc considerationem in tres partes: nam primo quidem considerauit de anima secundum se quasi in quadam abstractione; secundo uero considerationem facit de hiis que sunt anime secundum quandam concretionem siue applicationem ad corpus, set in generali; tertio considerationem facit applicando omnia hec ad singulas species animalium et plantarum, determinando quid sit proprium uniuscuiusque speciei.

22. Thom. de Aq., Sentencia libri De sensu et sens., S. Thom. de Aq. Opera Omnia, t. 45,2, p.5, ll. 68-83: Horum autem intellectus quidem nullius partis corporis actus est, ut probatur in III De anima; unde non potest considerari per concretionem uel applicationem ad corpus uel ad aliquod organum corporeum: maxima enim eius concretio est in anima, summa autem eius abstractio est in substanciis separatis; et ideo preter librum De anima Aristotiles non fecit librum de intellectu et intelligibili (uel, si fecisset, non pertineret ad scienciam naturalem, set magis ad metaphysicam, cuius est considerare de substanciis separatis). Alia uero omnia sunt actus alicuius partis corporis et ideo potest eorum esse specialis consideratio per applicationem ad corpus uel organa corporea, preter considerationem que habita est de ipsis in libro De anima.

23. Alb., De spiritu et respir., I, tr. 1, c. 1, ed. Borgnet, t.9, p. 215a: Quintum etiam modum multi adducunt, scilicet quod opus per se totum sit animae, sed tamen per alterum accipiat vel uniatur corpori, sicut est intelligere omne opus animae et corpori. Dico autem intelligere mortaliū quod est cum continuo et tempore. Hoc enim licet sit secundum se animae, et secundum separatam potentiam ipsius, quae nullius partis corporis est actus, tamen quia species intelligibles non abstrahuntur nisi a corporeis organis, per aliud a se, hoc est, per imaginationem a qua abstrahit, tangit corpus et utitur eo : sed actus ejus nec incipit in corpore, nec terminatur in ipso.

24. Adam de Bocfeld, Super De anima I, ms. Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 322, ff. 3va-4ra: (...). Tertio cum dicit: Si autem, ostendit quod universaliter omnes passiones anime sunt communes anime et corpori, et primo ostendit hoc de illa passione de qua maxime est dubium, que est intelligere, secundo, ut ibi: Videtur autem, ostendit idem de aliis, de quibus magis manifestum est. Quod autem intelligere sit passio communis ostendit sic: si intelligere aut est ymaginatio quedam aut non est sine ymaginacione, intelligere non inest anime preter communicatione cum corpore. Sed quod intelligere non sit preter ymaginacione ostendetur infra, et quia ostensio eius non completur antequam ostensum sit intelligere non esse sine ymaginacione, propter hoc, relinquens illud quasi dubium, concludit (...). Substantia enim anime intellective habet unum modum intelligendi quia non intelligit nisi mediante ymaginacione ; hoc enim modo intelligit intellectus materialis dum est in corpore, et hoc modo intelligere est de consideratione phisici. Si autem anima habeat alium modum intelligendi quo intelligit substantias separatas, ad illud intelligere non indiget ymaginacione nec est illud intelligere de consideratione phisici. Nec est propter hoc dicendum quod intellectus agens non sit de consideratione phisici. Si enim vocamus intellectum agentem intellectum abstrahentem formam a condicionibus materialibus sub quibus est in ymagine, sic est intellectus agens de consideratione phisici nec potest hoc facere sine aliqua virtute corporali. Si autem intelligamus intellectum agentem intellectum actu et semper agentem, sic non est intellectus agens de consideratione phisici, sed magis metaphysici. De hoc etiam intelligere quod est de consideratione phisici vult Commentator quod non insit anime nisi dum est in corpore. Et quamvis ipsum immediate non indigeat instrumento corporali nec immediate habeat coniunctionem cum corpore, indiget tamen aliquo quod habeat coniunctionem cum corpore, ut ymaginacione.

25. Alb., De intellectu et intell., I, tr. 1, c. 1, ed. Colon. t. 7,2A in preparazione (= ed. Borgnet, t. 9, p. 478a): Sed quia nequaquam interpretatio somni et natura eius bene determinabilis est nisi prius scito de intellectu et intelligibili, ideo oportet nos hic interponere scientiam de intelligibili et intellectu, licet intelligere animae humanae sit proprium praeter corpus. Attendimus enim, sicut saepe protestati sumus, principaliter facilitatem doctrinae ; propter quod magis sequimur in tractatione librorum naturalium ordinem quo

facilius docetur auditor quam ordinem rerum naturalium. Et hac de causa non tenuimus in exsequendo libros ordinem quem praelibavimus in prooemii nostris, ubi divisionem librorum naturalium posuimus.

26. Alb., De intellectu et intell., II, c. 12, ed. Colon. t. 7,2A, in preparazione (= ed. Borgnet t. 9 p. 520a): Substantia autem divinum habens esse et operationem non indiget aliquo; igitur anima sic reducta de cetero sensibus et materia corporis non indiget, eo quod materialia et instrumentalia organa non accepit secundum naturam nisi ad hoc quod in esse divinum reduceretur; stat igitur substantiata et formata in esse divino et et operatione perfecta, et hoc vocaverunt philosophi radicem alterius et immortalis vitae, per quam vere probatur animae humanae immortalitas.

27. Alb., De natura et origine animae, tr. 1, c. 1, ed. Colon. t.12, p. 3, ll.7 – 17: De anima quidem, secundum quod est perfectio corporis, et de partibus eius, secundum quas est actus corporis, et de intellectu, secundum quem nullius partis corporis est actus, similiter autem et de passionibus et operibus animae et corpori communibus iam in libris de anima et de operibus animae determinatum est a nobis. De natura autem animae et substantia secundum seipsam et partibus eius, quas secundum seipsam habet, et de passionibus eius et operibus et statu, quae convenienter ei secundum seipsam, in hoc libro est investigandum.

28. Alb., De animal., XXI, prol. (prima red.), ed. Colon. t. 12, p. 1,13-2,87: ... Videtur autem nobis imperfecta adhuc esse doctrina, eo quod ea quae particulariter et sparsa dicta sunt, ad communia non sunt reducta et ex communibus iterum divisione congrua non sunt in propriis naturis determinata. Sic enim perfecta doctrina animalium sufficiens esse videbitur... Quod autem ante omnia alia determinandum est, est de natura animarum animalium, de quibus nil omnino determinatum est, nisi qualiter quaedam educuntur de materia in generatione et qualiter quaedam sunt ab extrinseco materiae... Et omnino oportet inquirere differentias animae et naturae et differentias animarum ad invicem, non solum secundum generationem earum, sed etiam secundum esse, quod habent in animalibus, secundum quod sunt principia motus et immobilitatis et sensus et cognitionis cuiuscumque... Si autem quoddam est animal quod habet animam separatam, potissimum hoc oportet inquirere, qualiter hoc contingit, quod forma separata constituit animal illud et ad quid huiusmodi animal et usquequo et quantum utitur corpore et utrum secundum unam et eandem rationem talis anima perfectio est corporis, secundum quam et aliae animalium animae corpora animalium perficiunt. Non sufficit, quod de hoc in libro De anima diximus... Si autem est separata anima et subsistere habens sine corpore, ut perfectior sit doctrina, oportet quaerere, quis est status eius et operatio sine corpore... Si enim omnis status corporis cognoscendus est in scientia animalium, dignius oportet cognoscere in eadem scientia omnem statum animarum...